
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 22 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00694 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO DE INEX E CONTRATOS Nº 665.

• INSTRUÇÃO NORMATIVA 001/2021.

• PORTARIA Nº 143 /2021, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E8DA531146D162ADF6F98110596A54DF



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 22 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00694 | Caderno 1

Inexigibilidade

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 
“Extrato de Ratificação” 

 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 665/2021 
 
 
 
O Prefeito Municipal de São Gabriel, Bahia, no uso de suas atribuições: 
 
Reconhece e RATIFICA, nos termos do artigo 25 da lei 8.666/93, a situação de inexigibilidade de licitação no presente 
processo, em consonância com o despacho formulado pela Comissão Permanente de Licitação, visto manifestação no 
parecer jurídico. Em consequência fica a CLÍNICA MÉDICA MULTICLIN LTDA convocada para assinatura do contrato 
no prazo de cinco dias.                                     
 
 

São Gabriel - BA, 14 de Setembro de 2021. 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
Hipólito Rodrigues Silva Gomes 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1C6DC035977CD24ACAAEE6486B7AC8E0

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 22 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00694 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 22 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00694 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
 
 
INEXIGIBILIDADE Nº: 0665/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0636/2021 
 
RESUMO DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CIRURGIAS ELETIVAS, CONFORME AS 
ESPECIALIDADES APRESENTADAS, VISANDO O ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO EM SITUAÇÕES 
EMERGENCIAIS, MEDIANTE DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL/BA, 
ATRAVÉS DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 0005/2021. 
 
CONTRATADO: CLÍNICA MÉDICA MULTICLIN LTDA 
CNPJ/CPF: 96.695.549/0001-17  
VALOR: R$ 931.000,00 (NOVECENTOS E TRINTA E UM MIL REAIS) 
BASE LEGAL: Artigo 25, inciso II e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/1993 e suas alterações. 
 
DOTAÇÃO:  
Órgão / Unidade: 02.09.02  
Projeto / Atividade: 2.042 / 2.044  
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00   
Fonte: 02 / 14  
 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: 14 de Setembro de 2021. 
  

 
 

_________________________________ 
Hipólito Rodrigues Silva Gomes 

Prefeito Municipal 
 
 
  
 

 
CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de 
avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 

Em, ____ de _____________ de 2021. 

 

____________________________________ 
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria Municipal de Administração 
 

 
 
 
 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1C6DC035977CD24ACAAEE6486B7AC8E0

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 22 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00694 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 22 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00694 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 0665/2021. 
PROCESSO Nº: 0636/2021. 
 
RESUMO DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CIRURGIAS ELETIVAS, CONFORME AS 
ESPECIALIDADES APRESENTADAS, VISANDO O ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO EM SITUAÇÕES 
EMERGENCIAIS, MEDIANTE DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL/BA, 
ATRAVÉS DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 0005/2021. 
 
MODALIDADE: Inexigibilidade, conforme estabelecido no Artigo 25, Inciso II e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 de 
21/06/1993 e suas alterações. 
 
NOME DA CONTRATADA: CLÍNICA MÉDICA MULTICLIN LTDA 
ESPECIE: Prestação de Serviços 
CPF/CNPJ: 96.695.549/0001-17 
VIGÊNCIA: 14/09/2021 À 14/09/2022 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 931.000,00 (Novecentos e trinta e um mil reais) 
 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA 
Órgão / Unidade: 02.09.02  
Projeto / Atividade: 2.042 / 2.044  
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00   
Fonte: 02 / 14  
 
 

São Gabriel-BA, 14 de Setembro de 2021 
 

 
 

_________________________________ 
Hipólito Rodrigues Silva Gomes 

Prefeito Municipal 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de 
avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 

Em, ____ de _____________ de 2021. 

 

____________________________________ 
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria Municipal de Administração 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1C6DC035977CD24ACAAEE6486B7AC8E0

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 22 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00694 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 22 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00694 | Caderno 1

Outros

 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA CGM Nº 001, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

 

Dispõe sobre o procedimento administrativo para a 

realização de pesquisa de preços para a aquisição de 

bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da 

administração pública municipal para os procedimentos 

licitatórios e de contratação direta nos moldes da lei 

14.133/21. 

 

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, tendo em vista o disposto no § 1º do art. 23 da 

Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,  

 

Considerando que é de competência do Controle Interno o plano de organização e todos 

os métodos e medidas adotados pela administração para salvaguardar os ativos, desenvolver a eficiência 

nas operações, avaliar o cumprimento dos programas, objetivos, metas e orçamentos e das políticas 

administrativas prescritas, verificar a exatidão e a fidelidade das informações e assegurar o cumprimento 

da lei. 

 

Considerando a Instrução Normativa nº 65, de 7 de julho de 2021, do Ministério da 

Economia/Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital/Secretaria de Gestão, 

assim Instrução Normativa (IN) nº 65 foi publicada no Diário Oficial da União (DOU), aplicável as 

contratações no âmbito do Governo Federal e aos contratos realizados com repasse federal decorrente de 

convênios e acordos e que o Poder Executivo do Município pretende seguir a boa-prática;  

 

 

RESOLVE 

 

CAPÍTULO I 

 

I DISPOSIÇÕES PRELIMINARES  

 

 

Art. 1º Esta Instrução Normativa dispõe sobre o procedimento administrativo para a 

realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da 

Administração Pública Municipal. 

§ 1º As licitações e contratações diretas no âmbito deste município que não decorrerem de 

verbas da União decorrentes de repasse não obrigatório, seguirão as disposições deste normativo. 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8371F8BF8ADF171F01B958148347498E

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 22 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00694 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 22 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00694 | Caderno 1

 

§ 2º O Poder Legislativo Municipal, poderá aplicar os procedimentos de que trata esta 

Instrução Normativa. 

§ 3º Para aferição da vantagem econômica das adesões às atas de registro de preços, bem 

como da contratação de item específico constante de grupo de itens em atas de registro de preços, deverá 

ser observado o disposto nesta Instrução Normativa. 

Art. 2º Para fins do disposto nesta Instrução Normativa, considera-se: 

I - preço estimado: valor obtido a partir de método matemático aplicado em série de preços 

coletados, devendo desconsiderar, na sua formação, os valores inexequíveis, os inconsistentes e os 

excessivamente elevados; e 

II - sobrepreço: preço orçado para licitação ou contratado em valor expressivamente superior 

aos preços referenciais de mercado, seja de apenas 1 (um) item, se a licitação ou a contratação for por 

preços unitários de serviço, seja do valor global do objeto, se a licitação ou a contratação for por tarefa, 

empreitada por preço global ou empreitada integral. 

 

CAPÍTULO II 

II FORMALIZAÇÃO DA PESQUISA DE PREÇO 

 

Art. 3º A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá, no mínimo: 

I - Descrição clara e objetiva do objeto a ser contratado; 

II - identificação do (s) agente (s) responsável (is) pela pesquisa ou, se for o caso, da equipe 

de planejamento; 

III - Identificação das fontes consultadas; 

IV - Série de preços coletados; 

V - Método estatístico aplicado para a definição do valor estimado; 

VI - Justificativas para a metodologia utilizada, em especial para a desconsideração de 

valores inconsistentes, inexequíveis ou excessivamente elevados, se aplicável; 

VII - memória de cálculo do valor estimado e documentos que lhe dão suporte; e 

VIII - justificativa da escolha dos fornecedores, no caso da pesquisa direta de que dispõe o 

inciso IV do art. 6º. 

Art. 4º Os órgãos e entidades desse município, quando adotarem a dispensa de licitação, 

para celebração de contratos com verba decorrente de repasse não obrigatório da União Federal, tais 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8371F8BF8ADF171F01B958148347498E

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 22 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00694 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 22 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00694 | Caderno 1

 

como os feitos por convênios e acordos congêneres, além dos casos tratados por normas municipais, 

optarão pela sua forma eletrônica, nos moldes estabelecidos pelo normativo federal. 

Art. 5º Na pesquisa de preços, sempre que possível, deverão ser observadas as condições 

comerciais praticadas, incluindo prazos e locais de entrega, instalação e montagem do bem ou execução 

do serviço, quantidade contratada, formas e prazos de pagamento, fretes, garantias exigidas e marcas e 

modelos, quando for o caso, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de 

execução do objeto. 

Parágrafo único. No caso de previsão de matriz de alocação de riscos entre o contratante e o 

contratado, o cálculo do valor estimado da contratação poderá desconsiderar o custo decorrente da 

transferência do risco ao particular. 

 

Art. 6º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo 

licitatório para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização 

dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não: 

I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos 
sistemas oficiais de governo, quando possível, como Painel de Preços ou banco de preços em saúde, 
observado o índice de atualização de preços correspondente; 

II - contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no 
período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de 
preços, observado o índice de atualização de preços correspondente; 

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência 
formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio 
amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) 
meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso; 

IV - pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de 
cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses 
fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência 
da data de divulgação do edital. 

§ 1º Deverão ser priorizados os parâmetros estabelecidos nos incisos I e/ou II, devendo, em 
caso de impossibilidade, apresentar justificativa nos autos. 

§ 2º Quando a pesquisa de preços for realizada com fornecedores, nos termos do inciso IV, 
deverá ser observado: 

I - prazo de resposta conferido ao fornecedor compatível com a complexidade do objeto a ser 
licitado; 

II - obtenção de propostas formais, contendo, no mínimo: 

a) descrição do objeto, valor unitário e total; 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8371F8BF8ADF171F01B958148347498E

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 22 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00694 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 22 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00694 | Caderno 1

 

b) número do Cadastro de Pessoa Física - CPF ou do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 
- CNPJ do proponente; 

c) endereços físico e eletrônico e telefone de contato; 

d) data de emissão;  

e) nome completo e identificação do responsável, e 

f) validade da proposta não inferior a 90 (noventa) dias, salvo prazo diverso previsto no 
processo administrativo em curso. 

III - informação aos fornecedores das características da contratação contidas no art. 5º, com 
vistas à melhor caracterização das condições comerciais praticadas para o objeto a ser contratado; e 

IV - Registro, nos autos do processo da contratação correspondente, da relação de 
fornecedores que foram consultados e não enviaram propostas como resposta à solicitação de que trata o 
inciso IV do caput. 

§ 3º Excepcionalmente, será admitido o preço estimado com base em orçamento fora do 
prazo estipulado no inciso II do caput, desde que devidamente justificado nos autos pelo agente 
responsável e observado o índice de atualização de preços correspondente. 

§ 4º Desde que justificado em razão da variação de preços, a pesquisa poderá se limitar, no 
caso do inciso II, do caput deste artigo, aos contratos firmados com entes públicos da região a que 
pertence este município. 

Art. 7º Serão utilizados, como métodos para obtenção do preço estimado, a média, a 
mediana ou o menor dos valores obtidos na pesquisa de preços, desde que o cálculo incida sobre um 
conjunto de três ou mais preços, oriundos de um ou mais dos parâmetros de que trata o art. 6º, 
desconsiderados os valores inexequíveis, inconsistentes e os excessivamente elevados. 

§ 1º Poderão ser utilizados outros critérios ou métodos, desde que devidamente justificados 
nos autos pelo gestor responsável e aprovados pela autoridade competente. 

§ 2º Com base no tratamento de que trata o caput, o preço estimado da contratação poderá 
ser obtido acrescentando determinado percentual, de forma a garantir a atratividade do mercado em razão 
da utilização de propostas vencedoras de outros processos de compras. 

§3º Para evitar sobre preço, ainda, é possível a redução percentual da média aritmética em 
casos de pesquisa com fornecedores, quando, justificadamente, o gestor público entender que os preços 
estão acima do mercado. 

§ 4º Para desconsideração dos valores inexequíveis, inconsistentes ou excessivamente 
elevados, deverão ser adotados critérios fundamentados e descritos no processo administrativo. 

§5º Devem ser considerados inexequíveis aqueles serviços que não puderem ser prestados 
sem ensejar prejuízo ou ausência total de lucro ao fornecedor, o que pode ser justificadamente presumido 
pelo agente público, após a notificação da empresa para prova em contrário, sem manifestação.  

§ 6º Por excessivamente elevados, consideram-se os preços 100% acima da média dos 
demais, salvo demonstração de que a variação do produto ou serviço costuma ultrapassar esse parâmetro, 
pela sua própria natureza. 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8371F8BF8ADF171F01B958148347498E

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 22 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00694 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 22 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00694 | Caderno 1

 

§ 7º Consideram-se inconsistentes propostas de preço que não atendem às especificações 
exigidas no processo. 

§ 8º Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em 
menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovada 
pela autoridade competente. 

§ 9º Quando o preço estimado for obtido com base única no inciso I do art. 6º, o valor não 
poderá ser superior à mediana do item nos sistemas consultados. 

CAPÍTULO III 

REGRAS ESPECÍFICAS 

Contratação direta 

Art. 8º Nas contratações diretas por inexigibilidade ou por dispensa de licitação, aplica-se o 

disposto no art. 6º. 

§ 1º Quando não for possível estimar o valor do objeto na forma estabelecida no art. 6º, a 

justificativa de preços será dada com base em valores de contratações de objetos idênticos, 

comercializados pela futura contratada, por meio da apresentação de notas fiscais emitidas para outros 

contratantes, públicos ou privados, no período de até 1 (um) ano anterior à data da contratação pela 

Administração, ou por outro meio idôneo. 

§ 2º Excepcionalmente, caso a futura contratada não tenha comercializado o objeto 

anteriormente, a justificativa de preço de que trata o parágrafo anterior poderá ser realizada com objetos 

semelhantes de mesma natureza, devendo apresentar especificações técnicas que demonstrem 

similaridade com o objeto pretendido. 

§ 3º Fica vedada a contratação direta por inexigibilidade caso a justificativa de preços 

demonstre a possibilidade de competição. 

§ 4º Na hipótese de dispensa de licitação com base nos incisos I e II do art. 75 da Lei nº 

14.133, de 1º de abril de 2021, a estimativa de preços de que trata o caput poderá ser realizada 

concomitantemente à seleção da proposta economicamente mais vantajosa. 

§ 5º O procedimento do § 4º será realizado por meio de solicitação formal de cotações a 

fornecedores. 

IV DISPOSIÇÕES FINAIS 

Orientações gerais 

 

 

Art. 9º Nas contratações relativas as obras e serviços de engenharia, fica autorizada, 

no que couber, a aplicação do Decreto Federal nº 7.983, de 8 de abril de 2013 ou o que lhe venha 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8371F8BF8ADF171F01B958148347498E

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 22 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00694 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 22 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00694 | Caderno 1

 

suceder, que estabeleçam regras e critérios para elaboração do orçamento de referência de obras e 

serviços de engenharia, para a definição do valor estimado nos processos de contratação direta de obras e 

serviços de engenharia, de que dispõe o § 2º do art. 23 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

 

Art. 10. Desde que justificado, o orçamento estimado da contratação poderá ter caráter 

sigiloso, sem prejuízo da divulgação do detalhamento dos quantitativos e das demais informações 

necessárias para a elaboração das propostas, salvo na hipótese de licitação cujo critério de julgamento for 

por maior desconto. 

Vigência 

Art. 11. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 

Parágrafo único. Permanecem regidos pelo Decreto Municipal n° 061/2021, todos os 

procedimentos administrativos autuados ou que venha a ser instaurados sob a égide da Lei nº 8.666, de 21 

de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de junho de 2001, e da Lei nº 12.462, de 4 de agosto de 2011, 

incluindo contratações e eventuais renovações ou prorrogações de vigências respectivas. 

 

 

Marcus Vinicius Batista Souza. 

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 

 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8371F8BF8ADF171F01B958148347498E

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 22 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00694 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 22 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00694 | Caderno 1

Portaria

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 

 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

                               P O R T A R I A Nº 143 /2021, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021. 
                          
 
 
                                                                                                     Institui a Comissão de Farmácia e Terapêutica,  
                                                                                                      no  Âmbito da Secretaria de Saúde e da outras 
                                                                                                      Providencias.  
 

                                                                                            
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL, Estado da Bahia, no uso das atribuições e de 
acordo com a Lei Orgânica do Município. 
 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.080, de 19/09/1990, que dispõe sobre as condições para a 
promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 
correspondentes e dá outras providências; 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 12.401, de 28/04/2011, que altera a Lei nº 8.080, de 
19/09/1990, para dispor sobre a assistência terapêutica e a incorporação de tecnologia em saúde no 
âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS; 

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 7.508, de 28/06/2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 
19/09/1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde – SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências, com especial 
atenção ao disposto nos artigos 27, 28 e 29; 

 CONSIDERANDO o Decreto nº 7.646, de 21/12/2011, que dispõe sobre a Comissão Nacional de 
Incorporação de Tecnologias no Sistema Único de Saúde (CONITEC) e sobre o processo 
administrativo para incorporação, exclusão e alteração de tecnologias em saúde pelo Sistema Único 
de Saúde - SUS, e dá outras providências; 

  
 CONSIDERANDO a Resolução do Conselho Nacional de Saúde 338, de 06 de maio de 2004,               
que aprova a Política Nacional de Assistência Farmacêutica, definindo como um de seus eixos 
estratégicos, a Comissão de garantia de acesso e equidade às ações de saúde, incluindo a 
Assistência Farmacêutica. 
 
 
                                                                    RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica constituída, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, a Comissão de Farmacêutica e 

Terapêutica, doravante CFT.    

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E8DA531146D162ADF6F98110596A54DF



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 22 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00694 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 

 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 Art. 2º A CFT tem como objetivo selecionar e propor ao Secretário Municipal de Saúde o elenco de 
medicamentos, congêneres e fórmulas nutricionais especiais industrializadas a ser utilizadas pela Secretaria 
Municipal de Saúde - SMS/São Gabriel, de forma a promover o seu uso racional na rede municipal de saúde 
de São Gabriel, assim como de assessorar a gestão nas questões referentes a medicamentos, com respeito às 
leis que regem o Sistema Único de Saúde e a Política Nacional de Assistência Farmacêutica. Neste sentido, 
serão respeitadas as incorporações da Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias do SUS – 
CONITEC, a Relação Nacional de Medicamentos Essenciais – RENAME, o registro de medicamentos 
perante a Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA para construção da Relação Municipal de 
Medicamentos Essenciais de São Gabriel – REMUME - São Gabriel. 

Art. 3º A Comissão de Farmácia e Terapêutica, Medicamentos, Materiais e Insumos da Secretaria 
Municipal de Saúde é uma instância colegiada, de caráter consultivo e deliberativo, que decidirá sobre os 
itens que irão compor a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais – REMUNE, Materiais e Insumo 
padronizados no Município para o atendimento dos serviços e ações de saúde. 

Art. 4º A Comissão de Farmácia e Terapêutica de Medicamentos, Materiais e Insumos contará com as 
seguintes subcomissões para auxiliá-la em seus trabalhos: Medicamentos, Materiais de Enfermagem e 
Ostomia, Saúde Bucal, Apoio e Diagnóstico. 

Parágrafo único. Sempre que a Comissão entender necessário poderá solicitar e convidar outros 
profissionais para participarem de suas reuniões. 

Art. 5º Os membros e seus suplentes que irão compor a Comissão de Farmácia e Terapêutica de 
Medicamentos, Materiais e Insumos deverão ser vinculados à Secretaria Municipal da Saúde e serão 
nomeados através de Portaria pelo Prefeito do Município de São Gabriel. 

            § 1º Dentre os membros da Comissão não será permitida hegemonia de qualquer categoria 
profissional, obrigatoriamente, contarão com médicos, farmacêuticos, enfermeiros, dentistas, bem como 
identificará a necessidade de consultores nas áreas terapêuticas, de farmacologia clínica, de insumos de 
enfermagem e nutrição, sempre que necessário; 

            § 2º Os membros da CFT deverão ser profissionais com formação técnica, capacitados para realizar as 
discussões dos itens a serem avaliados;   

             § 3º A Comissão de Farmácia e Terapêutica poderá solicitar pareceres técnicos de profissionais de 
reconhecimento saber, vinculados ou não à Secretaria Municipal de Saúde de São Gabriel quando julgar 
necessário. 

            § 4º Os membros da Comissão deverão apresentar declaração da ausência de conflitos de interesse e 
que não pertencem e nem pertenceram a quadros funcionais de Laboratórios, Indústrias ou afins. 

Art. 6º A solicitação pelos profissionais dos serviços de saúde da SMS, para inclusão, exclusão ou 
substituição de qualquer medicamento, material, insumo deverá ser protocolado no Protocolo Geral, 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E8DA531146D162ADF6F98110596A54DF



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 22 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00694 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 

 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

utilizando formulário próprio e encaminhado à CFT e o retorno da análise feita pelos membros ao 
requisitante deve ser de responsabilidade do coordenador da CFT. 

              Parágrafo único. Os membros que irão compor a Comissão não terão direito a qualquer 
remuneração por trabalho executado. 

Art. 7º O funcionamento da CFT, bem como as demais regras correlatas será definido pela Comissão através 
do Regimento Interno, a ser publicado em 90 (noventa) dias. 

  Art. 8º Compete à Comissão de Farmácia e Terapêutica: 

 

I – revisar a cada dois anos a REMUME – São Gabriel e publicá-la no site eletrônico da Prefeitura 
Municipal de São Gabriel e disponibilizar aos profissionais da rede pública de saúde; 

 

            II – formular, propor, revisar e/ou divulgar os protocolos clínicas e diretrizes terapêuticas, baseadas 
em evidências científicas sobre a eficácia, a efetividade e a segurança do medicamento, congêneres e fórmulas 
nutricionais ou procedimento que for objeto; 

 

         III – analisar e emitir parecer acerca das solicitações de inclusão, exclusão ou substituição de 
itens da REMUNE, congêneres e fórmulas nutricionais; 

 

         III– formular, propor, revisar e/ou divulgar os protocolos clínicos e diretrizes terapêuticas, 
baseados em evidências científicas sobre a eficácia, a efetividade e a segurança do medicamento, 
congêneres e fórmulas nutricionais ou procedimento que for objeto; 
 

                      a) para a incorporação de novos medicamentos à REMUME - São Gabriel  deverão ser 
observados os preceitos da Medicina Baseada em Evidências, bem como a comprovação da 
eficácia, efetividade, eficiência e a segurança do medicamento. 

                       b) a inclusão, exclusão ou substituição de medicamentos, congêneres e fórmulas 
nutricionais deverá ser encaminhada através de solicitação formal dos profissionais da SEMUS  e 
deverá obedecer ao fluxo e normas estabelecidas por essa Comissão. 

 

                        c)  monitorar e contribuir para a promoção ao uso racional dos medicamentos constantes 
na REMUME, congêneres e fórmulas nutricionais. 

 

 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E8DA531146D162ADF6F98110596A54DF



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 22 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00694 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 

 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

Art. 9º A CFT/SMS – São Gabriel/BA será composta pelos seguintes profissionais: 1 (um) médico de Saúde 
da Família, 1 (um) enfermeiro representando a Coordenação de Atenção Básica, 1 (um) ondontólogo 
representando o Setor de Saúde Bucal, 1 (um) farmacêutico representando a Gerência da Assistência 
Farmacêutica. São eles:  

 Seguimento médico – Moisés de Soza Lima 

 Seguimento de Enfermágem – Camila Vieira dos Santos 

 Seguimento de Saúde Bucal – Meire Francis Lacerda Sampaio 

 Setor de Assistência Farmacêutica - Joseneide Alves de Miranda 

 

 

Art. 10º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em contrário. 

 

 

                                                         GABINETE DO PREFEITO, em 21 de outubro de 2021. 

 

 

 

Hipólito Rodrigues Silva Gomes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E8DA531146D162ADF6F98110596A54DF


		2021-10-22T15:58:31-0300




